
20562055 Zvie Beh. as Finantslov-en for tetets-Hus-

førelse.. Jeg benægter ikke,- at det kan være

Tilfældet for selve denne særlige Fond, men naar

man har flere Fonds, hvor een kunde være til-

strækkelig, er der i denne Henseende ikke en

ordentlig «Regnskabsførelse.« «
Jeg shar ogsaa« denne Gang været saatuhelss

dig at være i Mindretal isUdvalget med Hen-
syn til nogle Poster, og.da idetmindste enkelte

af de’-Medlentnier, som vare enige med mig,
ikke ere tilstede, skal jeg tillade mig at begrunde
den afvigende Stilling; som vi ere komne til

at indtage. Saaledes Ændringen under Nr.

14, som gaaer ud paa, at Posten til Tillæg
efter Sædomskrivning, 15,000 Rd., udgaaer.
Den ærede Ordfører har idag sagt, at denne

Posts Nedsættelse ingen Betydning har for
indeværende Aar, og det er ogsaa Grunden,

hvorfor jeg stemte for, at den stulde gaae ud.

Hidtil har Statskassen givet til Theatret hvert
Aar 65,000 Rd. og i de senere Aar endogsaa
mere. Jeg troer, at det er en almindelig Be-

tragtning overalt i Landet, som ogsaa heri
Thinget, at det er for Meget, og Udvalgets
Fleertal har i sin Betænkning bestemt udtalt

sig for, at Statskassens Tilskud ikke burde være

mere end 50,000 Rd. Jeg finder det i For-
hold til vore Kræfter at være et endog me-

get rundeligt Tilskudz men en saadan Ud-

talelse i Udvalgets Betænkning, i Særdeleshed
naar den kun kommer fra et Fleertal, har na-

turligviis kun en mindre Betydning. Det

vilde have en ganske anden Betydning, naar

der forelaa en bestemt Afstemning fra Rigs-
dagen, og dertil har jeg meent, at denne Post
netop er særlig skikket. Under almindelige
Forhold er der nemlig den Vanskelighed ved paa
Finantsloven at trætte 15,000 Rd. fra Til-

skudet, at Ministeriet da kun har et halvt
Aars Tid til at forberede en saadan Afgang i

Tilskudet." «
Derimod er det iaar saa heldigt, at enten

vi"lade Summen staae »eller tages den bort,
virker det slet ’ikke si det første Aar, (om det

vil virke adaare, er jo usikkert,) og man

giver derved Ministeriet Tid til at forberede
de Skridt, som skulle gjøres for, at Theatret
kan bestaae uden dette Tilskudz men lade vi

nu Leiligheden gaae bort iaar, da Sædpriserne
ere saa lave, er det et Spørgsmaal, om vi snart

igjen ville tfaae den faa gunstig. —Vi har derforfnieent ikke at burde lade denne Leilighed gaae

fhettuden at det,«hvis Thingene ville det, her
kan blive bestemt udtalt, «at 50,000 Rd. om

Aaret er det Høieste, hvortil vi i Fremtiden
kunne gaae med Hensyn til Theatret. Endnu

sskal jeg blot oplyse, at selv om Tilskudetssor
sFremtiden bliver nægtet, ville Enibedsmændene

sikke derved tabe deres Ret til at faae Sæd-

tillægz denne er begrundet i en Lov, og ,kan
altsaa ikke tages bort herved. Det, vi her
gjøre, er ilke andet end blot at nedsætte Stats-—
kassens Tilskudz Spørgsmaalet om Embeds-

mændene skulle have Sædtillæg eller ikke for-
bliver überørt heraf. — Under Nr. 15 er der

ogsaa stillet et Æudringsforslag, som jeg skal
tillade mig at føre Ordet for. sDette Forslag
er allerede omtalt, navnlig af den ærede Rigs-
dagsmand for Kjøbenhavns ste Valgkreds
(Bille), som sagde, at det var en forklædt Form
for .et Rov fra Sorø Academi. Dette kan

jeg slet ikke indrømme; det er netop ikke stillet
paa Judtægtssiden som en Sum, der ligefrem
skulde ydes til Statskassen, deter stillet op
under Kirkes og Underviisningsministeriet, og
dermed er det sagt, at Pengene skulle iAlmindelig-
hed anvendesiden Slags Øiemed, hvortil disse
Summer eengang ere henlagte. Derncest er det

udtrykkeligt sagt,at det er extraordinairt ; det er alt-

saa kun paa Grund af«de overordentlige Forhold,
hvorunder vi leve for Øieblikket at dette

Mindretal — jeg troer, at der idetmindste var

et enkelt Medlem foruden mig, som var enig
deri —- er gaaet ud fra, at vi kunne tage disse
48,000 Rd. af Sorø Academies Overskud;
bliver Overstuddet ikke saa stort, maa det, som
tages deraf, naturligviis ogsaa blive mindre.

Jeg for min Part har ikke kunnet gaae ind

paa Fleertallets Forslag om at henlægge dette

til Landbohoiskolen her i Kjøbenhavn; jeg kan
i «den Henseende iMeget henholde mig til,
hvad der blev yttret af den ærede Rigsdags-
mand for Kjøbenhavns ste Valgkreds (Bille),
men maa dog hertil føie, at en af de Grunde,
hvorfor jeg ikke kan gjøre det, er, at Landbos

høist«olen efter den almindelige Mening allerede

nu kræver meget betydelige Offre, betydeligere
Offre end maaskee rigtigt, og naar den nu en-

gang faaer Anviisning paa Sorø Academies


